lançamento, fls. 53 a 62, onde, inicialmente, falou sobre a tempestividade da apresentação da peça 
defensiva. Após transcrever o teor da acusação e dispositivos legais infringidos, afirmou que a 
Notificação Fiscal exige da Impugnante o montante de R$ 374.055,21 (trezentos e setenta e quatro 
mil, cinquenta e cinco reais e vinte e um centavos), sendo R$ 227.142,09 a título de ICMS, R$ 

10.627,58 de acréscimo moratório e R$ 136.285,26 a título de multa. No entanto, a mesma não 
merece ser mantida, conforme será demonstrado conforme a seguir: 

A ISENÇÃO DE ICMS PARA AS PRESTAÇÕES DE CFOP 5352 E 5359: